3tiò. Constitutiones, quas inferiores Principes tam Ecclesiastici: ut Episcopi, quam sacerdotes: ut Du-

ees vel civitates ferunt pro uno tantum populo vel Diœcesi statim obligant ac promulgatæ sunt unicâ solenni promulgatione factâ in curiâ Principis vel Ecclesiâ matrice secundum morem patriæ, nisi aliud in ipsâ lege exprimatur. Ratio est: quia leges censentur obligare, quando ex natura rei possunt obligare, quamprimum autem in præcipuo loco sunt promulgatæ, ex quo facile per totum reliquum territorium eorum notitia evulgatur, possunt totam civitatem obligare.

4to. Non tantum leges Cæsareæ sed etiam Pontificiæ; si irritent aliquem contractum vel alium actum, qui jure divino & naturali alioquin est validus, ex æquitate & benignâ interpretatione non priùs effectum habent, quam si in singulis Provinciis aut Dicecibus sint promulgatæ aut saltem aliâ viâ communiter sciantur. Ratio est: quia alioquin hujusmodi Leges magis obstante bono communi, quam prodeßent & in multorum detrimentum cederent: cum lex irritans non tantum circa scientes sed etiam ignorantes vim habeat; excipiuntur leges irritantes circa beneficia, professionem religiosam & similes actus, in quibus S. Pontifex liberam habet potestatem disponendi & dispensandi: hæ enim statim post promulgationem in Curiâ Romanâ effectum habent, nisi aliud exprimatur aut ex consueto irritandi modo colligatur.

Ad legis humanæ obligationem non requiri acceptationem populi, jam suprà dictum est, quod verò lege non recepta aliquando non peccent subditi aliunde provenit, videlicet quod vel tacite, vel expressè nolit obligare Legislator, hinc si lex videatur continere aliquod irrationaliter gravamen, actus executio suspendi potest, usque dum Legislator desuper informetur & obligationem vel limitet vel repeatat, si autem Legislator instet & urgeat legem suam recipi non obstante gravamine à subditis proposito, nec iniquitas legis sit ma-

nifesta, parendum est legi: sæpè enim homines inveteratas corruptelas & malas consuetudines difficulter relinquent, non tamen propterea à Principe subditis indulgendum est, si aliud pro utilitate reipublicæ judicaverit expedire. Deinde si lex dissimulante Legislatore non fuit observata, tandem obligare definit; cum hoc tamen notabili discrimine, quando Princeps scit legem non esse receptam à majore parte populi & dissimulat, nec contradicit statim, cum possit, statim censetur legem tacitè revocare tanquam subditis difficilem & incommodam; at si Princeps ignorat legem non esse receptam, requiritur majus tempus pro abrogatione legis: tantum nimicum, quantum prudentum iudicio sufficit, ut censetur lex lata populo inutilis, & consequenter justè presumatur virtualiter & tacitè à Principe revocata. Demum si major pars communitatis de facto legem non servet vel recipiat, alii licetè poterunt se majori parti communitatis conformare, et si tempus sufficiens ad abrogandam Legem nondum intercesserit: quia non videatur Princeps velle obligare paucos, quando plerique Legem non servant, nam Lex, cum sit commune præceptum, communiter servari debet.

DICO 2. *De ratione legis humanæ est, quod sit directiva humanorum actuum: Et secundum hoc secundum diversa, de quibus leges feruntur, distinguuntur leges S. Th. hic Q. 95. a. 4. O. Sive materia legis humanæ sunt actus humani, quos lex præcipere, prohibere, punire, permittere potest.*

Ratio est: quia materia regulæ dirigentis est illud, quod per regulam ab extremis ad medium reducibile est, lex autem humana est regula dirigens, & actus ab homine liberè eliciti sunt ab extremis ad medium reducibles, quia possunt bene vel male eliciti unde i. lege humanâ præcipi possunt omnes actiones possibiles

&

DE LEGE
bonetæ, posse
est ad impossibil
e justitiae, sed
frenes: quia t
ponit ad bonum
aliquam ho
commodata fra
re difficultes abs
sum actus consi
i. Prohiberi p
na rei male at
nuntum bono
nes; sic enim
e bona & hono
sti judicia fa
nautem lex hun
et numerus im
delicta lex hum
morali posse
ntatis abstiner
num spirituale
do minora delici
i. Puniri possi
etiam juridica
police justam or
dind exigit boni
res sint, ne ali
convenit; co
on ordinariâ sed
apieuntur gravif
cuno pœnâ ordir
De actibus me
deficiatcam dir
tam; quia cum

& honestæ, possibles quidem: quia nemo obligari potest ad impossibile; honestæ scil. non tantum honestate justitiae, sed cujuscunque virtutis imò etiam indifferentes: quia tales actiones, quatenus per legem diriguntur ad bonum commune reipublicæ, eo ipso participant aliquam honestatem: cum autem lex debeat esse accommodata fragilitati humanæ, actiones virtuosæ valde difficiles absolutè & omnibus præcipi nequeunt; ut sunt actus consiliorum Evangelicorum.

2. Prohiberi possunt omnes actiones non tantum ex natura rei malæ aut indifferentes, sed etiam honestæ, in quantum bono publico aut certo fini sunt inconvenientes; sic enim licet exercere judicia sacerdotalia sit res de se bona & honesta, prohibentur tamen ab Ecclesiâ exerceri judicia sacerdotalia diebus festis & in Ecclesia; quia autem lex humana fertur communitati, in quâ major est numerus imperfectorum, ideo nonnisi graviora delicta lex humana prohibere solet, à quibus scilicet moraliter possibile est majorem saltem partem communitatis abstinere, præsertim, quæ scandalum vel damnum spirituale aut temporale adferre possent, alia verò minora delicta dissimulantur.

3. Puniri possunt delicta non tantum Theologica sed etiam juridica & publica contrà quamcunque reipublicæ justam ordinationem perpetrata. Ratio est: quia id exigit bonum commune, ut subditi eò diligenter sint, ne aliquid contrà justam reipublicæ ordinationem fiat; conatus opere non secuto regulariter non ordinariâ sed arbitrariâ & mitiori pœnâ punitur; excipiuntur gravissima delicta, quæ effectu etiam non secuto pœnâ ordinariâ saepe coercentur.

De actibus merè internis est difficultas an per legem Ecclesiasticam directè præcipi possint; Dixi Ecclesiasticam: quia cum lex civilis ordinetur ad tranquillitatem

tem & felicitatem naturalem communitatis, quæ in communicatione externâ consistit, de lege civili non est dubium.

DICO 3. *In his que pertinent ad interiorem motum voluntatis, homo non tenetur homini obedire* S. Th. 2.2. Q. 104. a. 5. O. sive: lex humana non potest directè præcipere vel prohibere actum merè internum.

Probatur: quia licet forte potuerit Christus Ecclesiæ potestatem dare obligandi ad actus merè internos, cum ipse Christus talem potestatem certò habuerit, nec ulla sit repugnantia in Deo communicare hanc potestatem Ecclesiæ; de facto tamen eam non contulit neque Ecclesia hâc potestate est usa, quia præsumendum est Christum dedit esse Ecclesiæ potestatem leges ferendi modo maximè connaturali. Atqui juxta D. Ang. hic Q. 91. a. 4. O. Non est connaturale, ut Legislator de illis ferat Legem, de quibus non potest judicare & cognoscere, cum posse cognoscere juxta Philosophum sit proprietas potestatis legislativæ, quia igitur Ecclesia non potest judicare de internis, non est connaturale, ut de illis ferat leges; quamvis igitur Christus Matth. 16. dicendo: *Quodcumque ligaveris super terram Sc. dederit Petro ejusque successoribus amplissimam potestatem tam quoad actus in-quam externos, id tamen factum modo proportionato & connaturali materia, ita, ut respectu externalium, de quibus judicare potest Ecclesia; habeat potestatem gubernativam in foro externo, respectu internalium autem habeat potestatem ministeriale & vicariale in foro interno, quâ potestate ministeriali summus Pontifex non suo, uti facit, dum fert Leges, sed Christi nomine absolvit à peccatis internalibus, imponit poenam, dispensat in votis.*

Obj. 1. Potest Ecclesia ferre Leges reservantes peccata

De LEGE
caritate interna
internos.

¶. N. confec-
tata non verba
interna, sed ci-
uestan, quæ
ferri vel cum
sunt.

Obj. 2. Potest
Ecclesia obligari
ad ferre Leges

¶. Negando c-
onfessio Religio
en vi potestatis
ministrativa sive ra-
te obligavit ad
ad obtinendan-

Obj. 3. Ecclesie
scipit emittere
ut merè interni
idens conjunct
itur.

¶. Ecclesiam i-

res lacros, nisi

traditionem illi,

quis in actu exer-

cit. scipunt.

Obj. 4. Innoc-
tiones censur
timam, sed eti-
am autem praxis
veniunt proximu-
bus pure inter-
lectionis, ergo E-
cclesia scipit.

cata merè interna ; ergo habet potestatem in actus mere internos.

R⁴. N. consequentiam : quia istæ leges reservantes peccata non versantur immediatè & directè circà peccata interna , sed circà jurisdictionem potestati legislativæ subjectam , quæ externè datur & potest vel omnino afferri vel cum restrictione ad certa peccata conferri.

Obj. 2. Potest Prælatus suo præcepto Religiosum subditum obligare ad orationem mentalem ; ergo etiam potest ferre Leges de actibus pure internis.

R⁴. Negando consequentiam : quod enim Prælatus possit suo Religioso præcipere actum internum , id non sit ex vi potestatis legislativæ , sed potius ex potestate dominativâ sive ratione voti obedientiæ , quo Religiosus se obligavit ad acceptanda mandata Prælati in Ordine ad obtainendam perfectionem.

Obj. 3. Ecclesia suscipientibus Ordinem sacrum præcipit emittere votum Castitatis , quod votum est actus merè internus , & cum sit sacris Ordinibus per accidens conjunctum & ab illis separabile, directè præcipitur.

R⁴. Ecclesiam tantum declarare se nolle conferre ordines sacros , nisi sub conditione voti interni , quam conditionem illi , qui ordinantur ita acceptant , ut exteriorū in actu exercito voveant eo ipso , quo ordines suscipiunt.

Obj. 4. Innoc. XI. in decreto , in quo plures propositiones censuravit , non tantum prohibuit doctrinam , sed etiam praxin illarum propositionum , jam autem praxis propositionis 10. quâ dicitur : *non tenemur proximum diligere actu interno & formaliter* : est actus pure internus , quia est omisso actus interni dilectionis , ergo Ecclesia de facto actum pure internum præcipit.

¶. Negando conseq. quia Ecclesia directè non prohibet praxin talis propositionis, sed eo ipso, quo Ecclesia declarat talem propositionem falsam & juri naturæ repugnantem esse, praxis illius propositionis est illicita, nec Ecclesia mandat diligendum esse proximum actu interno, ideoque qui præcisè omittit proximum diligere actu interno, non facit contrà præceptum Ecclesiæ, sed Ecclesia prohibet sub poena excommunicationis, docere, non esse obligationem amandi actu interno proximum, prohibet autem hanc doctrinam practicari; ideoque qui non diligeret proximum propter hanc doctrinam, quæ dicit non esse obligationem diligendi proximum faceret contrà decretum Ecclesiæ deducendo doctrinam damnatam in praxin, quod est prohibitum eo ipso, quo censurata est Doctrina.

Dixi suprà: *directè*: potest enim lex humana indirectè & concomitanter præcipere actus internos necessarios, tum, ut actus externus physicè fiat, tum, ut fiat moraliter sive libere & humano modo.

Ratio 1mi est: quia potestas, quæ potest præcipere actum externum etiam potest præcipere necessaria ad actum externum; atqui actus interni sunt necessarii ad ponendum actum externum, v.g. ut externe audiam sacram, necessarius est actus internus voluntatis, quo velim audire sacram; ergo Ecclesia præcipiendo auditionem sacri indirectè præcipit voluntatem audiendi sacram. Ratio 2di est: quia humana potestas legislativa est essentialiter directiva hominis quæ homo est; ergo potest præcipere actiones humanas, quæ humanas & liberas; ergo indirectè præcipere potest actus internos, qui necessarii sunt ad actiones humanas quæ tales.

Ex his sequitur 1. quod Ecclesia possit indirectè præcipere actus internos, qui necessario requiruntur, ut

actus

De LEGE ET
de externus constit
Ecclesia in cap. dolent
Clericis orationem
ratio laudandi Deu
vocalis lit oratio 8
studium vel exerc
initio de se est ind
ratio laudandi De
na Ecclesia potest pr
vetam orationem vi
tacium; atqui ad
monstratur actus intern
us potestatis Ecclesi
am conducunt actu
ista se posse extend
utens est ministerial
ternativa; quæ hoc
ditiones ab Alex. V
lantarie nullam, sat
no, XI §§. Præcep
tus privilegiam Domini
sequitur 2. Quod,
directè actus interno
afflitetur in specie a
dere potest indirectè
afflitetur in certa specie
chareret. §. 4. ubi exc
ore vel avaritiâ inqu
ze & consequenter su
acte prohibetur odiu
latur omisso externæ
est. Monach. excor
ad curias principi
calatum, ubi internu
sit externa accessio a
prohibetur,

actus externus constituatur in specie certæ virtutis: v.g. Ecclesia in cap. dolentes 9. de celebrat, missar. præcipit Clericis orationem vocalen^m, ad quam requiritur intentio laudandi Deum; ad hoc, ut recitatio orationis vocalis sit oratio & actus Religionis externus, & non studium vel exercitium memoriæ, ad quod pronuntiatio de se est indifferens, requiritur in oratione intentio laudandi Deum. Cujus ulterior ratio est: quia Ecclesia potest præcipere actus virtutum quæ tales: ut veram orationem vocalem, verum votum, verum sacrificium; atqui ad veros harum virtutum actus requiruntur actus interni; ergo. Cum igitur finis proprius potestatis Ecclesiasticae sit salus animarum, ad quam conducunt actus interni, debet potestas Ecclesiastica se posse extendere ad illos actus, tum directè, quatenus est ministerialis, tum indirectè, quatenus est gubernativa; quæ hodie sunt certa post damnatas propositiones ab Alex. VII. 14. *Qui facit confessionem voluntariè nullam, satisfacit præcepto Ecclesiae*, & ab Innoc. XI 55. *Præcepto communionis annuae sati fit per sacrilegam Domini mandationem.*

Sequitur 2. Quod, sicut Ecclesia præcipere potest indirectè actus internos requisitos, ut actus externus constituatur in specie alicujus virtutis, ita etiam prohibere potest indirectè actum internum, qui externum constituit in certâ specie vitii: exempla sunt in Clem. 1. de hæret. §. 4. ubi excommunicantur illi, qui ex odio, favore vel avaritiâ inquisitionem contrâ hæreticos omitunt & consequenter sub pœnâ excommunicationis indirectè prohibetur odium, favor, avaritia, ex quâ sequitur omissione externæ inquisitionis. In Clem. 1. §. 5. de stat. Monach. excommunicantur Monachi accedentes ad curias principum sacerdotalium animo accusandi Prælatum, ubi internus animus accusandi, ex quo provenit externa accessio ad curias Principum, tam severè prohibetur.

Di-

Dices: Ecclesia non potest de his actibus internis ad opus externum requisitis cognoscere & judicare. v.g. de intentione laudandi Deum in oratione, de voluntate sese obligandi in votis &c. Ergo non potest tales actus præcipere aut prohibere.

R. Distinguendo. Non potest de his actibus secundum se cognoscere Con. ut conjunctis cum actibus externis N. Cum tales interni actus per externos satis manifestentur, ut Ecclesia de illis judicare possit, non quidem ex cognitione physicè infallibili, sed ex prudenti præsumptione: quia licet non sint necessariò cum actibus externis connexi: potest enim quis orare vocaliter & non habere intentionem laudandi Deum. Potest quis exterius vovere absque animo interno se obligandi; ordinariè tamen cum illis ut reverenter & serio exterius exercitis conjunguntur, ita ut faciant unum in genere moris.

Q. 1. Quid de aliis actibus internis?

R. Non potest lex humana etiam indirectè præcipere actus internos, qui ad externos se mere concomitanter habent, ut neque ad esse physicum, neque ad esse morale specificum alicujus virtutis sint requisiti; Ratio est: quia actus indirectè præcipitur inquantum est necessarius ad actum directè præceptum; cum igitur tales actus sint merè per accidens conjuncti cum actu externo etiam spectato in esse morali, non possunt censi serii indirectè præcepti per hoc, quod præcipiatur actus externus; ideoque si præcipiantur, directè cadunt sub præcepto.

Dices: Ecclesia potest punire, præcipere actum internum per accidens conjunctum cum actu externo, ut patet in sequentibus exemplis in cap. commissa 35. de elect. in 6. in poenam fructibus pastoralibus privatur, qui Parochiale beneficium recepit cum intentione non suscipendi Sacerdotium intrà annum; ubi intentio

DE LEGE &
non suscipier
erè per acciden
is conjuncta. Ec
are dicit certa o
certi intentionib
non requisitis.

1. 2. Ecclesian
chile absque in
annum, non fe
rendo talē int
Knonaliter Eccl
in Ecclesiasticorū
bū,

1. 2. Dicitur: E
ndendi Thesauru
metalem intentior
levelle non transfe
habeat certum;

1. 2. Quid de ac
Actus externus
directè sub leg
liberi, imò & p
dorem sententiam
Ecclesiasticæ; si
hereticos in loc
legit, excomi
quia actus extern
sub homine, &
2. ita ut in foro e
particularem sententia
causam tamen cogniti
judicari & puniri po
in forma legis.

1. 2. Theol. Schol

tentio non suscipiendi sacerdotium, quæ punitur; est merè per accidens cum receptione beneficii Parochialis conjuncta. Ecclesia in concessione Jubilæi præscribere solet certa opera externa, quæ fieri debent cum certis intentionibus aliâs ad morale esse talium operum non requisitis.

R. ad 1. Ecclesiam privare recipientem beneficium Parochiale absque intentione suscipiendi sacerdotium intrâ annum, non ferendo legem de actu interno; sed requirendo talem intentionem, ut conditionem sub quâ & non aliter Ecclesia, quæ administratrix est bonorum Ecclesiasticorum fructus beneficii Parochialis distribuit.

Ad 2. Dicitur: Ecclesiam habere potestatem non concedendi Thesaurum Ecclesiasticum, nisi quis talam vel talem intentionem habeat, sicut etiam aliquis posset velle non transferre dominum eleemosynæ, nisi pauper habeat certum actum internum.

Q. 2. Quid de actu externo sed occulto?

R. Actus externus quamvis occultus & clam aliis factus directè sub legem humanam cadit & præcipi, prohiberi, imò & puniri potest pœnis, saltem quæ ulteriorem sententiam non requirunt, quales sunt censuræ Ecclesiasticae; sic qui clam hæresin est professus, libros hæreticos in locis, in quibus Bulla Cœnæ est recepta, legit, excommunicationem incurrit. Ratio est: quia actus externus per se est sensibilis & cognoscibilis ab homine, & licet forte per accidens sit occultus, itâ ut in foro externo probari nequeat, & per particularem sententiam in forma judicij latam puniri; tamen cognitioni & judicio humano subjacet, ut judicari & puniri possit per sententiam generalem latam in forma legis.